
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it  Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 

15 marzo 1997, n. 59»; 

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con 

la legge 5 marzo 2020, n. 12, recante «Disposizioni urgenti per 

l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università 

e della ricerca»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, 

n. 164, recante «Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’università e della ricerca» nonché il decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 165, 

recante «Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di 

diretta collaborazione del Ministro dell’università e della ricerca»; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche»; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 

concernente il «Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

recante il «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa»; 

Visto  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»;  

AVVISO 

PROCEDURA COMPARATIVA INTERNA DI PROGRESSIONE TRA LE AREE 

PER IL PASSAGGIO DI N. 12 UNITÀ DI PERSONALE DALL’AREA DEGLI OPERATORI ALL’AREA DEGLI 

ASSISTENTI E N. 14 DALL’AREA DEGLI ASSISTENTI ALL’AREA DEI FUNZIONARI 

NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it  Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 

2 

Visti il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati (GDPR) e il decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

Visto  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del 

Comparto Funzioni Centrali per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 

9 maggio 2022 e, in particolare,  l’art. 13, commi 1 e 3 nonché l’art. 18, 

commi 6, 7 e 8; 

Visto il contratto collettivo integrativo sottoscritto il 22 settembre 2023 relativo 

all’individuazione delle famiglie professionali e alle relative competenze 

del personale del Ministero dell’Università e della ricerca, con 

riferimento alle nuove Aree di Operatore, Assistente e Funzionario; 

Visto  Decreto del Ministro n. 230 del 30 gennaio 2024 di Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e del relativo 

Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale; 

Visto  il Decreto Direttoriale n. 680 del 5 luglio 2024 con il quale è stata indetta 

la Procedura comparativa interna di progressione tra le aree per il 

passaggio di n. 12 unità di personale dall’area degli operatori all’area 

degli assistenti e n. 14 dall’area degli assistenti all’area dei funzionari, 

(di seguito Avviso) e, in particolare l’art. 5 co. 1 e l’art. 6 recante i criteri 

di valutazione; 

Considerato  che entro i termini di cui all’art. 3 comma 1 dell’Avviso di riferimento 

sono pervenute n. 40 (quaranta) candidature per il passaggio dall’Area 

degli Assistenti a quella dei Funzionari e n. 10 (dieci) dall'Area degli 

Operatori all’Area degli Assistenti; 

Preso atto  delle verifiche operate dal Responsabile unico del procedimento; 

Ritenuto  di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione; 

Visto il format (Allegato A) di accettazione incarico e contestuale 

dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e astensione ; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Ai sensi dell’art. 5 comma 1 del Decreto Direttoriale n. n. 680 del 5 luglio 2024 , è nominata la 

Commissione per la valutazione delle candidature alla Procedura comparativa interna di 

progressione tra le aree per il passaggio di n. 12 unità di personale dall’area degli operatori 

all’area degli assistenti e n. 14 dall’area degli assistenti all’area dei funzionari. 

2. La Commissione di cui al comma 1 è composta come segue: 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: DGpersonale@mur.gov.it  Indirizzo PEC: DGpersonale@pec.mur.gov.it  

Tel. 06 97727932 

 

3 

 

Presidente  Dott.ssa Melissa Valentino Dirigente non generale presso 

l’Ufficio V della Direzione 

generale della Ricerca 

Componente Dott. Bruno Paolo Amicarelli Dirigente non generale presso 

l’Ufficio V della Direzione 

generale del personale, del 

bilancio e dei servizi 

strumentali 

Componente  Dott. Maurizio Trimaldi Dirigente non generale presso 

l’Ufficio III della Direzione 

generale del personale, del 

bilancio e dei servizi 

strumentali 

 

3. Le funzioni di segreteria sono assegnate alla dott.ssa Alessandra Isita, funzionario in servizio 

presso l’Ufficio I della Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali. 

4. La Commissione può svolgere i propri lavori in modalità telematica, e/o mediante strumenti di 

videoconferenza, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, 

secondo la normativa vigente. 

Articolo 2 

1. Per lo svolgimento dei lavori ai componenti non verrà corrisposto o rimborso a qualsiasi titolo. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora 

 

mailto:DGpersonale@mur.gov.it
mailto:DGpersonale@pec.mur.gov.it

		2024-09-10T13:31:35+0000
	FIDORA EMANUELE


		2024-09-10T15:39:40+0200
	protocollo




